РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

Администрация Молодежного муниципального образования

-Администрация сельского поселения

п. Молодежный
№092
от  «13» сентября 2013 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка внесения: и возврата задатков для участия в торгах, проводимых администрацией Молодежного муниципального образования

В целях упорядочения учета средств, поступающих во временное распоряжение администрации Молодежного муниципального образования, в соответствии со статьями 209, 215, 448 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 18 Федерального закона от 21.12.2001г №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002г. № 585 «Об утверждении Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи находящихся а государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе» ст. ст. 14, 51 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Молодежного муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок внесения и возврата задатков для участия в торгах, проводимых администрацией Молодежного муниципального образования (приложение).

 2. Контроль за исполнением постановления возложить на И.о. начальника финансово-экономического отдела Авдееву Л.Ю.

Глава администрации

Молодежного муниципального образования                                            В.М. Букин
Приложение

Утвержден

постановлением администрации Молодежного муниципального образования от  13.09.2013г. №092

ПОРЯДОК
внесения и возврата задатков для участия в торгах, проводимых администрацией Молодежного муниципального образования
1. Общие положения

1.1  Порядок внесения и возврата задатков для участия в торгах (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; Федеральным законом от 21.12.2001г,№178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»; Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2 Для учета операций со средствами (задатками), внесенными для участия в торгах (конкурсах, аукционах), администрацией Молодежного муниципального образования открывается лицевой счет в Управлении Федерального Казначейства по Иркутской области. Средства (задатки), внесенные для участия в торгах (конкурсах, аукционах), на основании платежных документов плательщиков подлежат зачислению в бюджет Молодежного муниципального образования, либо при наступлении определенных условий, внесенный  задаток возвращается участникам торгов (конкурсов, аукционов).

1.3 Порядок определяет правила и сроки внесения и возврата денежных средств для обеспечения заявок на участие в торгах (конкурсах, аукционах) по:

-обеспечению реализации прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.
2. Способ обеспечения заявок на участие в торгах (конкурсах, аукционах)
2.1 Обеспечение заявки на участие в торгах (конкурсах, аукционах) вносится участником торгов (конкурсов, аукционное) в виде задатка денежных средств. Задаток для участия в торгах (конкурсах, аукционах) устанавливается в размере не более двадцати процентов начальной цены, указанной в документации о проведении торгов (конкурсов, аукционов).
2.2 Размер задатка для участия в торгах (конкурсах, аукционах), а также срок, порядок внесения денежных средству реквизиты лицевого счета по учету средств, внесенных для участия в торгах задатков, для перечисления указанных денежных средств устанавливаются в документации о торгах (конкурсах, аукционах),

Реквизиты лицевого счета указываются в следующем составе:
ИНН/КПП (указываются ИНН и КПП финансового органа));
Получатель(указывается по порядку: наименование финансового органа» краткое наименование организатора торгов (конкурсов, аукционов);
л/с №
(номер
 лицевого счета по учету средств во временном распоряжении, открытого в финансовом органе);
Р/сч (указывается расчетный счет финансового органа, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск для учета средств во временном распоряжении)
Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск БИК 042520001

Назначение платежа: «задаток для участия в___________
(указывается
вид торгов: конкурс или аукцион), наименование участника (для физического лица - ФИО полностью), дата торгов (конкурса, аукциона), за_________
(указывается
предмет торгов (конкурса, аукциона)».
3. Порядок внесения и возврата обеспечения заявок на участие в торгах (конкурсах, аукционах)
3.1 Денежные средства в качестве задатка для участия в торгах (конкурсах, аукционах) вносятся участником торгов (конкурса, аукциона) в сроки и по реквизитам лицевого счета указанным в документации о торгах (конкурсах, аукционах).
3.2 Участник торгов (конкурса, аукциона) прилагает к своей заявке на участие в торгах (конкурсе, аукционе) платежное поручение с отметкой банка об оплате («исполнено»), квитанцию в случае наличной формы оплаты или оригинальную выписку из банка в случае, если перевод денежных средств осуществлялся при помощи информационной системы «Банк-клиент», подтверждающие внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в торгах (конкурсах, аукционах).

3.3 Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в торгах (конкурсах, аукционах), подлежат возврату при условиях и в сроки, указанные в Приложении № 1 к настоящему Порядку.

Возврат денежных средств осуществляется с лицевого счета администрации Молодежного муниципального образования, указанного в документации о торгах (конкурсах, аукционах), соответствующему заявителю или участнику торгов (конкурса, аукциона),

3.4 Администрация Молодежного муниципального образования в срок не позднее, чем за два рабочих дня до окончания срока возврата денежных средств в соответствии с Приложением №1 к настоящему Порядку представляет в финансовый орган платежные документы на перечисление денежных средств заявителю или участнику торгов (конкурса, аукциона) в сумме; и по реквизитам счета, указанным в заявке на участие в торгах (конкурсе, аукционе)) согласно решению о необходимости возврата обеспечения заявки.
Форма решения приведена в Приложении № 3 к настоящему Порядку.
3.5 Администрация Молодежного муниципального образования и финансовый орган не несут ответственности за соблюдение сроков возврата денежных средств заявителю или участнику торгов (конкурса, аукциона), если данный заявитель или участник торгов (конкурса, аукциона) указал в своей заявке на участие в торгах (конкурсе, аукционе) неверные или неполные реквизиты счета.

3.6 При заключении договора с победителем торгов (конкурса, аукциона), сумма внесенного им задатка засчитывается в счет исполнения обязательств по заключенному договору, и подлежит перечислению в бюджет согласно решению о перечислении обеспечения заявки в бюджет.

Форма решения приведена в Приложении № 4 к настоящему Порядку.

3.7 При уклонении или отказе победителя торгов (конкурса, аукциона) от подписания протокола о результатах торгов, заключения в установленный срок договора по результатам торгов (конкурса, аукциона), согласно ст. 448 ГК РФ, ст. 18 ФЗ от 21.12.2001г. №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  задаток ему не возвращается, и он утрачивает право на заключение указанного договора.

Договор по результатам торгов (конкурса, аукциона) заключается в течение пяти дней с момента подписания протокола о результатах торгов (конкурса, аукциона).
Победителю торгов (конкурса, аукциона), уклонившемуся или отказавшемуся от подписания протокола о результатах торгов, заключения в установленный срок договора принимает решение об утрате участником торгов (конкурса, аукциона) внесенного им обеспечения заявки.
Форма решения приведена в Приложении № 2 к настоящему Порядку.

3.8 Датой возвращения задатка считается дата, указанная в платежном документе о возврате задатка.

Приложение №1
к Порядку внесения и возврата задатков для участия в торгах, проводимых администрацией Молодежного муниципального образования, утвержденному Постановлением Молодежного муниципального образования от «13» сентября 2013г. №092
Условна к сроки
возврата обеспечения заявок на участие в торгах (конкурсе, аукционе)
	 №
п/п
	Условия возврата обеспечения заявки на участие в торгах (конкурсе, аукционе)
	Срок возврата денежных средств

	1
	2
	3

	1
	Заявитель не допущен к участию в торгах (конкурсе, аукционе)
	В течение трех банковских дней, со дня оформления протокола о признании претендентов участниками торгов (конкурса, аукциона) либо протокола приема заявок на участие в аукционе

	2
	Заявитель или участник торгов (конкурса, аукциона) отозвал заявку до окончания срока приема заявок
	В течение трех банковских дней со дня регистрации отзыва заявки

	3
	Заявитель отозвал заявку после окончания срока приема заявок
	В течение трех банковских дней со дня подписания протокола о результатах торгов (конкурса, аукциона)

	4
	Участник торгов (конкурса, аукциона) не ставший победителем:
- по имуществу

	В течение пяти дней с даты подведения итогов о результатах торгов (конкурса, аукциона)

	5
	В случае признания аукциона несостоявшимся или принятия организатором торгов (конкурса, аукциона) решения об отмене проведения торгов (конкурса, аукциона)

	В течение трех банковских дней со дня объявлении торгов не состоявшимися или с даты принятия решения об отмене проведения торгов (конкурса, аукциона)

Приложение №2
к Порядку внесения и возврата задатков для участия в торгах, проводимых администрацией Молодежного муниципальною образования, утвержденному Постановлением Главы Молодежного муниципального образования

от «13 » сентября 2013г. № 092
Решение № ___
Об утрате участников торгов (конкурса, аукциона) внесенного им обеспечения задатка
«
» _____________   20___г.

Участник торгов (конкурса, аукциона)__________________________________________

(наименование участника)
на право заключения договора___________________________________________________

(предмет договора)
и признанный победителем торгов (конкурса, аукциона) на основании протокола об итогах торгов (конкурса, аукциона) от «___» ___________
20
г.  № не заключил договор купли-продажи в установленные сроки, что служит основанием для признания его уклонившимся от заключения договора купли-продажи.

Данный факт является основанием для удержания денежных средств, внесенных данным участником торгов (конкурса, аукциона) в качестве обеспечения заявки на участие
в торгах (конкурсе, аукционе) в сумме ________________________________________________  рублей.

Указанные средства подлежат перечислению в бюджет Молодежного муниципального образования.

Копия платежного документа о внесении денежного обеспечения участия в торгах (конкурсе, аукционе) прилагается.
Приложение №3
к Порядку внесения и возврата задатков для участие в торгах, проводимых администрацией Молодежного муниципального образования, утвержденному Постановлением Главы Молодежного муниципального образования
от «13» сентября 2013г.
№092

В связи с ______________________________________________________________
.

Принято решение о необходимости возврата денежных средств, полученных в качестве обеспечения заявки на участие в торгах (конкурсе, аукционе) на право заключения договора _________________________________________________________________________________

(предмет контракта)
Наименование участника торгов________________________________________________________

(наименование участника)

Сумма денежного обеспечения _____________________________________________ рублей
(копия платежного документа о внесении денежных средств прилагается).

Основание возврата денежных средств  - Протокол об итогах торгов (конкурса, аукциона) от «
» __________
20
г. № ______

Срок возврата денежных средств до «    » _________ 20 __г.

Реквизиты Получателя:

Наименование участника:

ИНН/КПП

Банк

Р/с

К/с

БИК
Приложение №4
к Порядку внесения в возврата, задатков да участия в торгах» проводимых администрацией Молодежного муниципального образования, утвержденному Постановлением Главы Молодежного муниципального образования

от «13 » сентября 2013г.
№092
Решение №
о перечислении обеспечения заявки в бюджет
«__»____________20 __г.

По итогам аукциона необходимо перечислить в бюджет Молодежного муниципального образования денежные средства, полученные в качестве обеспечения заявки на участие в торгах (конкурсе, аукционе) на право заключения ______________________________________________
_________________________________________________________________________________

(предмет контракта)
в счет исполнений обязательств по заключенному договору №          от «___»                      20__г,.
Наименование участника торгов — победителя

(наименование участника)

Сумма денежного обеспечения  ____________________________________
    рублей.
(копия платежного документа о внесении денежных средств прилагается)

Основание - Протокол об итогах торгов (конкурса, аукциона) от «__»__________  20__г. №

Срок перечисления денежных средств до «
» ___________
20____
г.

Реквизиты получателя:

УФК по Иркутской области (администрация Молодежного муниципального образования  л/с администратора доходов) ИНН/КПП 3827020552/382701001

ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001
ОКАТО ____________

КБК _______________